
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antonio Brandalise

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Marion Schmidt

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS __________________________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 10

CONVOCAÇÕES __________________________________________ 11

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 12

DIÁRIAS_________________________________________________ 13

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 14

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO ____________________ 16

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JANEIRO

01

Confraternização 
Universal

Dia Mundial da Paz

02

Dia da Abreugrafia

04

Criação do Estado 
de Rondônia

Dia do Hemofílico

05

Criação da 1ª 
Tipografia no Brasil

06

Dia de Reis

Dia da Gratidão

Dia do Mensageiro

07

Dia da Liberdade de 
Cultos

08

Dia do Fotógrafo

09

Dia do Fico (1822)

Dia do Astronauta

14

Dia Nacional do 
Enfermo

15

Dia Mundial do 
Compositor

Dia dos Adultos

20

Inauguração da 
Primeira Exposição 
do Museu de Arte 
Moderna do RJ 
(1949)

Dia do Farmacêutico

21

Dia Mundial da 
Religião

24

Dia da Previdência 
Social

Dia da Constituição

Instituição do 
Casamento Civil no 
Brasil

Dia Nacional dos 
Aposentados

25

Dia do Carteiro e 
Criação dos Correios

Dia do Aniversário 
de São Paulo

27

Dia da Elevação do 
Brasil – Vice-
Reinado (1763)

Dia do Orador

28

Dia da Abertura dos 
Portos (1808)

30

Dia da Saudade

Dia do Portuário

Dia Nacional das 
Histórias em 
Quadrinhos

Dia da Não-
Violência

31

Dia do Lançamento 
do 1º Satélite – EUA 
(1958)

Dia Mundial do 
Mágico

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I –  Designar os servidores  IGOR REGALIN,  Assistente em Administração, 
Matrícula  SIAPE  nº  1801815;  DANIEL  MANENTI,  Técnico  de  Laboratório/Área 
Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  DIEGO  ALAN  PEREIRA, 
Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007;  GIORGE 
VANZ,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1793666; 
HORALDO ANTONIO BRANDALISE, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1098376; 
REGINALDO LUIZ CIPRIANO, Almoxarife, Matrícula SIAPE nº 1109204; RODRIGO 
RENE MENEGAZZO,  Analista  de Tecnologia  da Informação,  Matrícula  SIAPE nº 
1786844 e  RODRIGO ZUFFO, Matrícula SIAPE nº 1827025, para atuarem, sob a 
presidência do primeiro, como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do 
Contrato 042/2010 referente à Tomada de Preços 03/2010 do IFC Campus Videira.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I – Designar os servidores MARCOS AUGUSTO PALADINI DOS SANTOS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1758946; 
ALEXANDRE VANZUITA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 
1764188; ANDERSON NEREU GALCOWSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824160;  GISELE VIAN FRÂNCIO,  Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1821341; LUCIANA MÜLLER DE OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1824186;  MARCOS COLLARES 
MACHADO BINA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1673794 e OSMAR ALBERTO CRESTANI, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827120, para sob a presidência 

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 5



do  primeiro,  comporem  a  Comissão  Interna  de  Assistência  Estudantil  do  IFC 
Campus Videira. A Comissão será responsável por  gerenciar as ações pertinentes 
ao Decreto nº 7234/2010 de 19 de julho de 2010 que trata do PNAES – Programa 
Nacional de Assistência Estudantil  – e deverá prestar assessoramento ao Comitê 
Gestor Institucional.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data e terá como prazo 
de vigência a data de 15 de março de 2011.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I – Designar os servidores  GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1759874;  EMERSON ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1760104; 
IVO  RODRIGUES  MONTANHA JUNIOR,   ocupante  do  cargo  de  Professor  do 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1812105;  JONATAN 
RAFAEL  RAKOSKI  ZIENTARSKI,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1759541  e  RICARDO 
KERSCHBAUMER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1759216,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem  a  Comissão  de  Avaliação  de  Projetos  de  Pesquisa  do  IFC  Campus 
Videira.

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 24 de 31 de maio de 2010.
III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 04, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 6



I  – Designar a servidora  GISELE VIAN FRÂNCIO,  ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1821341, para proceder o Registro 
de Conformidade de Gestão no sistema SIAF para o IFC Campus Videira;

II – Nos eventuais afastamentos da servidora GISELE VIAN FRÂNCIO, fica 
designada a servidora NAIARA LONGHI, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula 
SIAPE nº 1754382, para proceder o Registro;

III – Tornar sem efeito a Portaria nº 16 de 20 de abril de 2010;
IV – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 05, DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I – Nomear como Pregoeiros Oficiais desta Instituição os servidores VILMAR 
FRARÃO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº  1754746  e  DAIANI  PAULETTI  PERAZZOLI,  ocupante  do  cargo  de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1753669.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 06, DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I  –  Designar os  servidores  DAIANI  PAULETTI  PERAZZOLI,  ocupante  do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1753669; GISELE VIAN 
FRÂNCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1821341;  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,  ocupante do cargo de Assistente 
em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1754337;  HORALDO  ANTONIO 
BRANDALISE, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1098376 e 
VILMAR FRARÃO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 7



Matrícula  SIAPE nº  1754746,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
Comissão Permanente de Licitações para o Exercício de 2011.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 07, DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I – Designar os servidores  VILMAR FRARÃO JUNIOR, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754746;  DAIANI PAULETTI 
PERAZZOLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº  1753669;  GISELE  VIAN  FRÂNCIO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1821341; GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754337; 
HORALDO  ANTONIO  BRANDALISE,  ocupante  do  cargo  de  Administrador, 
Matrícula SIAPE nº 1098376 e REGINALDO LUIZ CIPRIANO, ocupante do cargo de 
Almoxarife,  Matrícula  SIAPE  nº  1109204,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem a Equipe de Apoio para Licitações, na modalidade Pregão;

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 20 de 26 de abril de 2010;
III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 08, DE 26 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I  –  Designar os  servidores  CARLOS  EDUARDO  NOGUEIRA MARTINS, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1760760 e  NADIR PAULA DA ROSA, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1786858,  para  se 
responsabilizarem,  respectivamente,  pela  Coordenação  e  Vice-Coordenação  do 

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 8



curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Rural e Agronegócios do 
IFC Campus Videira.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 09, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I – Nomear a servidora VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de 
Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, para o cargo de 
Diretora-Geral Substituta em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense – Campus Videira no período de 02/02/2011 a 03/02/2011.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

PORTARIA N° 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

I  –  Designar o  servidor  MANASSÉS  RIBEIRO,  ocupante  do  cargo  de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759640, 
para o cargo de Coordenador do Curso de Pós Graduação Lato Sensu em  Nível de 
Especialização em Desenvolvimento Web do IFC – Campus Videira.  

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 9



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve: 

Designar os servidores  GIORGE VANZ, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1793666; ANGELITA RETTORE DE 
ARAUJO ZANELLA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310;  DIEGO ALAN PEREIRA,  ocupante do 
cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007  e 
RODRIGO RENE MENEGAZZO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1786844,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
elaborarem a “Política para utilização dos ativos de Informática e para o acesso à 
Rede do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Videira”.

Os responsáveis deverão encaminhar as normas de Política, por escrito e em 
meio eletrônico, até o dia 10 de fevereiro de 2011 à Direção Geral deste  Campus 
para que sejam tomadas as providências necessárias.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

 

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 10



CONVOCAÇÕES

CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

Convocar  o servidor  Fernando Dilmar Bitencourt,  ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106168, a 
comparecer ao trabalho no período de 24/01 à 26/01/2011, por absoluto interesse da 
Administração Pública.

Determinar  o  novo  período  de  gozo  das  férias  para  os  dias  31/01/2011, 
01/02/2011 e 20/04/2011.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

CONVOCAÇÃO Nº 02, DE 27 DE JANEIRO DE 2011

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS VIDEIRA/SC, 
no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Conjunta n° 253, de 
15/05/2010, publicada no DOU de 18/06/010,

Resolve:

Convocar o servidor  Dalton Luiz de Menezes Reis, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1343825, a 
comparecer ao trabalho nos dias 02/02/2011 e 03/02/2011, por absoluto interesse da 
Administração Pública.

Determinar o novo período de gozo nos dias 16/02/2011 e 17/02/2011.

ROBERTA PASQUALLI
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 11



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS
IFC CAMPUS VIDEIRA

ANO 2011

MÊS

VEÍCULOS Total 
(km) 
do 

Mês

Média 
diária 

(km/dia)
Parati
Placa 

MFV 8819

Fiesta
Placa 

ENM 6357

Parati
Placa 

MIG 0556

Palio 
Placa 

LNR 4033

Vectra 
Placa 

LCO 3682

JAN Total Mês 507 km 359 km 105 km 119 km 53 km 1143 54,42

FEV Total Mês

MAR Total Mês

ABR Total Mês

MAI Total Mês

JUN Total Mês

JUL Total Mês

AGO Total Mês

SET Total Mês

OUT Total Mês

NOV Total Mês

DEZ Total Mês

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 12



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA

Nº Nº 
PCD

NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO 
DA DIÁRIA

DESTINO SAÍDA RETOR-
NO

QTDE TOTAL A 
RECEBER

DEPTO 
SOLIC.

1 0000

22/11

Sheila 

Carletto

Participação 
em reunião 

com os 
Auditores da 
Reitoria do 
IFC sobre a 
entrega do 

RAINT 2010.

Blumenau

SC

18/01 20/01 2,5 R$ 496,05 DAP

2 0000

52/11

Daiani 

Pauletti 

Perazzoli

Participação 
de 

treinamento 
sobre o Novo 

SICAF.

Curitiba

PR

19/01 21/01 2,5 R$ 540,78 DAP

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 13



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

NÚMERO 
DO 

EMPENHO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
OBJETO ADQUIRIDO

DATA DE 
EMISSÃO

VALOR 
(R$)

FORNECEDOR
JUSTIFI-
CATIVA

23000.0746
89/2010-94

2011NE800
002 339039

Contratação de serviço de locação de 
máquina copiadora, scanner e 

impressora. Processo de Origem: 
2010PR00006.

13/01/11
R$ 

3.000,00

Pró-Cópia 
Tecnologia em 

Impressões 
Ltda.

Pregão

23000.0747
71/2010-19

2011NE800
003 339039

Contratação de serviços telefônicos. 
Processo de Origem: 2010PR00027. 13/01/11

R$ 

5.441,23

Brasil Telecom 
S/A Pregão

23000.0747
54/2010-81

2011NE800
004 339037

Contratação de serviços de limpeza, 
higienização e conservação para o IFC 
Campus Videira. Processo de Origem: 

2010PR00021.
13/01/11

R$ 

19.200,00

Ritna Serviços 
Ltda. EPP Pregão

23000.0747
50/2010-01

2011NE800
005 339037

Contratação de serviços de jardinagem 
para o IFC Campus Videira. Processo 

de Origem:  2010PR00017.
13/01/11

R$ 

4.400,00

Ritna Serviços 
Ltda. EPP Pregão

23000.0747
52/2010-92

2011NE800
006 339037

Contratação de serviços de 
copeiragem para o IFC Campus 

Videira. Processo de Origem: 
2010PR00019.

13/01/11
R$ 

1.783,35

Ritna Serviços 
Ltda. EPP Pregão

23000.0747
51/2010-48

2011NE800
007 339037

Contratação de serviços de telefonista 
para o IFC Campus Videira. Processo 

de Origem: 2010PR00018.
13/01/11

R$ 

3.010,00

Adservi 
Serviços 

Especiais Ltda.
Pregão

23000.0747
58/2010-60

2011NE800
008 339037

Contratação de serviços de recepção 
para o IFC Campus Videira. Processo 

de Origem: 2010PR00023.
13/01/11

R$ 

1.492,92

LB Comércio e 
Serviços Ltda. Pregão

23000.0747
57/2010-15

2011NE800
009 339037

Contratação de serviços de 
manutenção predial para o IFC 

Campus Videira e Campus Avançado 
de Luzerna. Processo de Origem: 

2010PR00022.

13/01/11
R$ 

5.560,00

Adservi 
Serviços 

Especiais Ltda.
Pregão

23000.0747
66/2010-14

2011NE800
010 339039

Contratação de serviços de Internet 
Banda Larga para o IFC Campus 

Videira. Processo de Origem: 
2010PR00026.

13/01/11
R$ 

3.271,08

Infopasa 
Provedora de 
Internet Ltda.

Pregão

23000.0747
53/2010-37

2011NE800
011 339037

Contratação de serviços de vigilância 
orgânica armada para o IFC Campus 

Videira. Processo de Origem: 
2010PR00020.

13/01/11
R$ 

22.081,32

Inviolável 
Vigilância 24 
Horas Ltda.

Pregão

23000.0747
42/2010-57

2011NE800
012 339039

Contratação de serviços de vigilância 
eletrônica para o IFC Campus Videira. 
Processo de Origem: 2010PR00015.

13/01/11
R$ 

5.375,75

Inviosat 
Serviços Ltda. 

EPP
Pregão

23000.0746
58/2010-33

2011NE800
013 339039

Contratação de serviço de postagem 
de correspondências para o IFC 

Campus Videira. Processo de Origem: 
2010DI00006.

13/01/11 R$ 500,00

Empresa 
Brasileira de 
Correios e 
Telégrafos

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0000
49/2011-06

2011NE800
014 339139

Contratação de serviços de publicação 
em Diário Oficial para o IFC Campus 

Videira no exercício de 2011. Processo 
de Origem: 2011IN00001.

13/01/11
R$ 

5.000,00

Fundo de 
Imprensa 

Nacional/ Exec. 
Orc. Financ.

Estimatível 
Inexigível 

Lei 
8666/93 

Art. 25/01 
Inciso I

23348.0000
48/2011-53

2011NE800
015 339039

Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de energia elétrica 

para o IFC Campus Videira. Processo 
de Origem: 2011DI00001.

14/01/11
R$ 

15.000,00

Celesc 
Distribuição S/A

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0000
47/2011-17

2011NE800
016 339039

Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de água potável para 
o IFC Campus Videira. Processo de 

Origem: 2011IN00002.
14/01/11

R$ 

4.000,00

Companhia 
Catarinense de 

Água e 
Saneamento

Estimatível 
Inexigível 

Lei 
8666/93 

Art. 25/01 
Inciso I

23348.0000
46/2011-64

2011NE800
017 339039 Contratação de empresa especializada 

no fornecimento de energia elétrica 
para o IFC Campus Avançado de 

14/01/11 R$ 

6.000,00

Celesc 
Distribuição S/A

Dispensa 
de 

Licitação

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 14



Luzerna. Processo de Origem: 
2011DI00002.

23348.0000
44/2011-75

2011NE800
018 339030

Aquisição de placas em alumínio, no 
tamanho de 25x50mm para fixação em 

patrimônio. Processo de Origem: 
2011DI00003.

14/01/11
R$ 

1.200,00
Douglas Rocha

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0000
45/2011-10

2011NE800
019 339036

Contratação de serviço de confecção 
de projeto para supressão de mata 

nativa. Processo de Origem: 
2011DI00004.

14/01/11
R$ 

3.000,00

Rodrigo 
Henrique Gaio

Dispensa 
de 

Licitação

23000.0743
53/2010-21

2011NE800
023 339033

Pagamento de despesas com 
passagens para os servidores no 
exercício de 2011. Processo de 

Origem: 2010PR00001.
19/01/11

R$ 

1.000,00

Portal Turismo 
e Serviços Ltda. 

ME
Pregão

23348.0001
02/2011-61

2011NE800
024 339030

Aquisição de tampa de caixa de água 
para o IFC Campus Videira. Processo 

de Origem: 2011DI00005.
20/01/11 R$ 609,80

Água Azul 
Poços 

Artesianos 
Ltda.

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0001
47/2011-35

2011NE800
025 339030

Aquisição de materiais para 
instalações elétricas dos tornos e 

fresadora ferramenteira para o IFC 
Campus Avançado de Luzerna. 

Processo de Origem: 2011DI00006.

20/01/11 R$ 694,50
Sigma Materiais 

e Serviços 
Elétricos Ltda.

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0001
47/2011-35

2011NE800
026 339030

Aquisição de materiais para 
instalações elétricas dos tornos e 

fresadora ferramenteira para o IFC 
Campus Avançado de Luzerna. 

Processo de Origem: 2011DI00006.

20/01/11 R$ 392,60
Lumiplast Ltda. 

ME

Dispensa 
de 

Licitação

23348.0001
47/2011-35

2011NE800
027 339030

Aquisição de materiais para 
instalações elétricas dos tornos e 

fresadora ferramenteira para o IFC 
Campus Avançado de Luzerna. 

Processo de Origem: 2011DI00006.

20/01/11 R$ 167,00
Casa Faísca 

Ltda. EPP

Dispensa 
de 

Licitação

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 15



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO

Marion Schmidt............................. 05
Giorge Vanz................................... 07
Mauro André Pagliosa.................. 11
Horaldo Antonio Brandalise........ 13
Rubens Hesse............................... 15
Valter Luis Estevam Junior.......... 20
Reginaldo Luiz Cipriano.............. 24
Nadir Paula da Rosa..................... 28
José Luiz Teixeira de Souza........ 29

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Campus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                          IFC Campus Videira – BS N.º 01 – ANO II – EM 31/01/2011 Página 17

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

